num. 237. §. 2. quod hæc Missa, quia est sine Ministris Sacris, licet cantata, tamen Sollemnis dici non potest: unde in hac Missa erit facienda Commemoratio Simplicis, si Festum, de quo celebratur Missa, sit secundæ Classis: nam talis Commemoratio in Duplicibus secundæ Classis, omittitur solum in Missa Sollemni, qualis ista censenda non est, quia non cantatur cum Ministris Sacris, sed cum duobus solum Acolythis. Hanc sententiam tenuit etiam mox laudatus Benedictus XIII. *loc. cit.*

XLIII. Rubr. n. 8. pag. 100. *Epistolam cantat in loco consueto aliquis Lector.* Circa finem ultimæ Orationis primus Acolythus librum accipit de credentia, & cantat Epistolam; qua finita, non osculata manu Celebrantis, reportat librum ad credentiam, semper cum solitis reverentiis, & redit ad locum suum: alter verò Acolythus accedit ad Celebrantem, ubi stans respondet in fine Epistolæ: *Deo gratias.*

XLIV. Rubr. n. 8. pag. 101. *Evangelium autem cantat ipse Celebrans.* Circa finem Gradualis, primus Acolythus se recipit ad cornu Epistolæ, ut inde deferat Missale cum cullino ad latus Evangelii; quo delato redit ad locum suum in plano: Celebrans verò cantat Evangelium de more, ad quod ambo Acolythis hinc inde in plano stant, & de more se signant, & genuflectunt, quando opus est. Utrum incensandus sit liber Evangelii in hoc casu, dissident inter se Auctores Ramerius in suo Rituali Monastico lib. 3. cap. 2. tenet, quod in Missa sine Ministris cantata, etiam cum uno solo Acolythis, ad Evangelium, ad Oblata, & ad Elevationem, ministrante eodem Clerico naviculam, & thuribulum (sed solum in majoribus Sollemnitatibus) debeat fieri thurificatio; in reliquis autem minoribus Sollemnitatibus, quando non sunt Ministri, thus non est adhibendum. Quando verò cantatur Missa cum duobus Acolythis, licet communiter excludatur thurificatio ante Introitum; attamen Castaldus

Gavant. Rubr. Miss.

lib. 2. sect. 9. cap. 2. num. 5. Polaccus *aphorism. part. 2. tit. 3.* Corsettus *part. 2. cap. 13. n. 9.* à Portu *cap. 2. ad tit. 6. Rubr. 8. in suis adnot. num. 1.* & Benedictus XIII. *loc. suprac.* tenent, quod, si videbitur, poterit adhiberi incensatio ad Evangelium, ad Offertorium, & ad elevationem SS. Sacramenti.

Neque obstat sententiæ dictorum Auctorum Decretum S. R. C. editum die 22. Januarii 1701. & datum in nostro Indice sub n. 556. in quo habetur -- In Missa Conventuali dierum sollemniū, quæ absque cantu, & Ministris celebratur, non est facienda thurificatio -- Non, inquam, officit hoc Decretum: quia Missa, de qua nunc agimus, est quidem absque Ministris Sacris, sed non est absque cantu: unde præfatum Decretum non officit præsentem Missam.

Finito Evangelio, & incensato Celebrante à Thuriferario, si Evangelium incensatum fuerit à Celebrante, hic accedit ad Altaris medium, admovens sibi librum; intonat Symbolam, si cantandum est; & prosequitur Missam, &c. Sed advertendum est, quod inherendo Decreto dato in nostro Indice sub num. 510. Sacerdos non potest prosequi Missam eo tempore, quo à Chora cantatur Symbolum. Si igitur à Choro cantatur Symbolum, & Celebrans sit ad Altare, dum cantatur *Descendit de Calis*, ipse descendit ad secundum gradum, ut genuflectere possit in suppedaneo ad ea verba, *Et incarnatus est, &c.* De Bralio *part. 2. cap. 4. n. 19.* Bisius *lit. C. num. 197. §. 52.*

Lecto Offertorio à Celebrante, ambo Acolythis surgunt, & primus Celebranti ampullas ministrat; & hic idem ad lotionem manuum ejusdem Celebrantis ministrat ampullam aquæ, & bacile: alius verò Acolythus mappulam porrigit; & ille primus campanulam, pulsandam de more ad *Sancus*, & ad Elevationem, defert ad Altare; & ambo genuflexi respondent Celebranti dicenti: *Orate fratres.*

M m

Ad

Ad *Sanctus*, primus campanulam pulsat, accendit unicum cereum, vel duos, si tot sint: tum reversus ad Altare, genuflectit in supremo gradu ipsius, dextera campanulam pulsat, & sinistra planetam elevat ad Eucharistiæ elevationem, ut in Missa Privata.

Si duo cerei, ut supra, accendi debent, secundus Acolythus, facta genuflexione, & solita reverentia Choro de more (si id permittat Chori situs) vadit in Sacristiam, & accensis duabus facibus, unam capit; alter verò de Choro deputatus ad id, pariter pergens in Sacristiam, aliam accipit facem; easque ambo ad Altare deferunt pro elevatione SS. Sacramenti, & semper cum debitis reverentiis, ut supra; qua elevatione facta surgunt. Primus verò Acolythus campanulam deponit, & ad cornu Epistolæ descendit, ubi manet genuflexus in infimo gradu; alii verò cum debitis reverentiis reportant fanalia, præterquam in Missis Defunctorum, & Vigiliis, & Feriis, vel quando Communio faciendâ est, ut suo loco adnotabimus. Mox secundus Acolythus redit ad Altare, & manet genuflexus in cornu Evangelii; alter verò, qui gestabat aliam facem, cum debitis reverentiis Choro, & Altari, redit in Chorum. Si tamen non sunt alii Acolythes, nisi illi duo, qui ministrant ad Altare, non deferuntur facies; & tunc secundus Acolythus manet genuflexus ut supra, & ambo se signant, & percutiunt pectus cum Celebrante. Si faciendâ erit Communio, ferventur ea, quæ suo loco infra dicemus. Paulò ante sumptionem Sanguinis surgit primus A-

colythus, ad credentiam campanulam deferens capit ampullas, & eas Celebranti cum oleis earum tantum, & solitis inclinationibus ministrat; tum ad Altare redit, ubi accendit cereum, qui est à parte Epistolæ; ibique postea genuflectit in plano, ut prius; secundus verò surgit, dum Celebrans se purificat; deferit librum ad cornu Epistolæ, & postea, si opus sit, alium cereum accendit; qui est in cornu Evangelii; ibique ut prius genuflectit in plano.

XLV. Rubric, n. 8. pag. 101. *Et in Missa cantat: Ite Missæ est, pro temporis diversitate.* Quando Sacerdos in fine Missæ cantat *Ite Missæ est*, vel *Benedicamus* Dominum pro temporis diversitate, ambo prædicti Acolythes genuflectunt ad Benedictionem: non surgunt, & stant ad Evangelium ultimum; hinc inde in plano, sicut ad primum; & aliud Evangelium legendum sit, Acolythes primus librum mutat cum solita genuflexione Crucis, & ad cornu Epistolæ redit, sed iterum ante medium in plano genuflectunt ubi Celebrantis birretum capit.

Peracta Missa, Celebrans in planum descendit; ubi facta cum Acolythis debita reverentia Altari, & Choro, & sumptis birreto, in Sacristiam cum Acolythis redit, si venerat; ubi Acolythes, facta cum Celebrante profunda Cruci, vel imagini reverentia ipsum Celebrantem, dum se exiit, adiungunt & aquam, atque manutergium, ut in Missæ, ministrant. Ex Bauld. part. 3. cap. 11. & ex Vinitore part. 4. tit. 12. supra.

De alia Missa Media, seu minùs Sollemni, quæ cantatur cum uno solo Acolytho.

XLVI. Est præterea alia Missa mediâ, adhuc minùs Sollemnis, quæ ordinariè cantatur in Ecclesiis Menialium, & ubi non est copia Clericorum, cum uno solo Acolytho; ad quam Celebrans sedere poterit ad *Kyrie*

eleison, Gloria, Credo, & alia; Bauld. part. 3. cap. 12. num. 1. Feri poterit etiam in his Missis incensatio; ut in præcedenti Missa pariter adnotatum est, & ut docent Nicolaus de Bralion part. 2. cap. 11. num. 4. & Co-

stald. sup. quamvis Bauldry *suprà*, & Vinitor *tit. 13.* necnon Polaccus *part. 2. §. 1.* velint, quod in simili Missa Altare nunquam thurificetur. Mox laudati Auctores, nimirum Bauldry, & Vinitor, docent, non esse dandam pacem in hac Missa, nisi fortè cum instrumento (& hoc idem dicendum est de alia Missa mox descripta) quod, antequàm alicui osculandum detur, priùs osculari debet à Celebrante, nempe dicta Oratione *Domine Jesu Christe, &c.* Celebrans osculatur Altare in medio, deinde osculatur instrumentum pacis porrectum à Ministro genuflexo juxta ipsum in cornu Epistolæ; & iterum ipse Celebrans, dum illud instrumentum osculatur, dicit, *Pax tecum*, Ministro Acolytho respondente; *Et cum Spiritu tuo*. Dicitur autem Acolythus, postquàm Celebrans osculatus fuerit instrumentum pacis, surgit; & facta genuflexione Sacramento unico genu, ut facilis surgere possit, vel duplici genu, ut alii prescribunt, in suppedaneo Altaris, accedit ad eos, quibus danda erit Pax, iisque singulatim porrigit instrumentum, ut illud osculentur. *Biss. lit. P. num. 91. §. 5.* necnon *Benedictus XIII. loc. supracit. num. 22. & seqq.*

XLVII. In hac Missa Clericus superpelleo indutus, facta à Celebrante Confessione, manet genuflexus in cornu Evangelii, ibique respondet Celebranti, si opus est. *Vinitor loc. cit. num. 3.*

Circa finem ultimæ Orationis, factis debitis reverentiis Altari, & Choro, si adit, accipit de credentia librum Epistolarum; & iterum facta reverentia Choro, & genuflexione in medio Altaris, super infimum gradum, cantat Epistolam in loco consueto: Celebrans verò legit submissa voce Epistolam, sibiique respondet *Deo gratias*. Cantata Epistola, ut de more, facta genuflexione Cruci, & reverentia Choro, reponit

Acolythus librum Epistolarum super credentiam, sine osculo manus Celebrantis, & sine Benedictione: tum præfatus Clericus defert Missale cum cussino ad cornu Evangelii, ut in Missa Privata. Regulariter iste Clericus manet genuflexus, ut in Missis Privatis; nisi ex accidente surgere cogatur, ut ad Epistolam, & ad alia.

Evangelium autem cantat ipse Celebrans ad cornu Evangelii, qui & cantabit *Ite Missa est*, aut alia, quæ Diaconus cantat in fine Missæ: sed ad *Humiliate capita*, stat Celebrans versus Altare, ut notat hic Gavantus; *Kyrie eleison* tamen dicere potest in cornu Epistolæ, ut quando adfuit Diaconus, & Subdiaconus; Nicolaus de Bralio *suprà*, in quo casu Clericus, facta Confessione, debet accendere ad cornu Epistolæ, quasi à dexteris Celebrantis, sed paulò post eum; ibique stans respondere ad *Kyrie eleison* submissa voce, sed aliquantulum elevata; quo dicto redit iterum ad suum locum in cornu Evangelii, facta priùs in medio genuflexione Cruci, & Altari.

Ad versum *Et incarnatus est*, Celebrans in hac Missa eodem modo se gerit, ac in alia minus Sollemni superiùs descripta.

Præter prædictas Missas minus Sollemnes in Ceremoniali Parisiensi *part. 3. cap. 9.* describitur aliud genus Missæ minus Sollemnis, quæ tamen ad Sollemnem perfectam valdè accedit, cum in hac ministret Diaconus tantum sine Subdiacono, sed cum uno Acolytho. De hac Missa pariter agitur, & describitur ejus Ritus in Ceremoniali Monastico, Parisiis edito Anno 1680. *lib. 3. cap. 9.* quæ tamen Missa cum ministerio solius Diaconi, cum generaliter non sit in usu, præterquam apud Carthusianos, ut refert Macrius in Hierolexico *v. Epistola*; idcirco à describendo Ritu hujus Missæ abstinemus.